
 
 

 

Aosta, 31/05/2024 e Prot. n. 8762, Rep. n. 45/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 31  maggio2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/09 - Approvazione dell’avviso pubblico di procedura di valutazione 
comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a 
soggetti esterni non dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste per lo svolgimento delle attività 
del/della Consigliere/a di Fiducia dell’Ateneo. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Annibale Salsa Membro nominato 

dalla Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università della Valle d’Aosta, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice di condotta per la tutela della dignità e la prevenzione di 

discriminazioni e molestie nell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 9 il quale 
prevede la figura del Consigliere di fiducia; 

- considerato che il/la Consigliere/a di Fiducia, figura prevista dalla 
risoluzione del Parlamento Europeo A3/0043/94 dell’11.02.1994, è persona 
incaricata di fornire assistenza e consulenza a chiunque segnali di esser 
oggetto di possibili molestie sessuali o morali o mobbing all’interno 
dell’Università della Valle d’Aosta e che, per la delicatezza della sua 
funzione, nello svolgimento della stessa agisce in piena autonomia; 

- considerato che il/la Consigliere/a di fiducia è nominato/a dal Consiglio 
dell’Università, su proposta del Comitato Permanente di Garanzia, tra 
persone esterne all’Ateneo che possiedano documentata esperienza 
professionale, adatta a svolgere i compiti previsti dal Codice di condotta per 
la tutela della dignità e la prevenzione di discriminazioni e molestie, sopra 
richiamato; 

- richiamata la deliberazione del Comitato Permanente di garanzia, adottata 
in data 23 maggio 2024, concernente l’approvazione della proposta di 
avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento 
di un incarico di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per lo 



 
 

 

svolgimento delle attività del/della Consigliere/a di Fiducia dell’Ateneo, 
tradotta nel documento allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- esaminato attentamente il testo dell’avviso sopra citato proposto dal 
Comitato Permanente di Garanzia; 

- tenuto conto che il Codice di condotta per la tutela della dignità e la 
prevenzione di discriminazioni e molestie di Ateneo prevede, all’articolo 9, 
comma 3, che il conferimento dell’incarico avvenga previo esperimento di 
procedura di valutazione comparativa; 

- tenuto conto, altresì, della natura altamente qualificata e della specificità 
dell’incarico, per il quale è necessaria una maturata esperienza nel settore; 

- considerata, pertanto, l’opportunità di prevedere nell’avviso, tra i requisiti 
soggettivi di partecipazione per l’attribuzione dell’incarico, l’iscrizione 
all’Albo degli Psicologi o degli Avvocati, nonché di individuarne la durata in 
tre anni a far data dalla sottoscrizione del contratto; 

- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
soggetti esterni non dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 
6, comma 2, lettera a), che prevede la possibilità di conferire gli incarichi di 
cui al predetto regolamento a seguito di avvisi di istruttoria pubblica 
mediante valutazione comparativa in relazione alle competenze richieste 
dall’incarico; 

- dato atto che, prima di procedere all’emanazione dell’avviso in oggetto, sarà 
accertata da parte della Direzione generale l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ateneo; 

- ritenuto opportuno, per lo svolgimento delle attività connesse all’incarico in 
oggetto, prevedere un compenso lordo percipiente annuo pari a euro 
3.700,00 (tremilasettecento/00) per il collaboratore selezionato in relazione 
all’avviso; 

- valutato tale compenso congruo rispetto all’oggetto della prestazione e alla 
specifica professionalità richiesta; 

- atteso che la spesa complessiva connessa all’incarico di cui all’oggetto, per 
l’anno 2024, pari ad euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) comprensivi 
degli oneri a carico dell’ente, graverà sulla voce di budget della UA.VDA 
CA.04.02.01.06.01 “Collaborazioni coordinate continuative amministrative”, 
che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

- atteso che l’importo complessivo per l’incarico in oggetto, per gli anni 2025, 
2026 e 2027, quantificato in euro 12.500,00 (dodicimilacinquecento/00), 
comprensivo degli oneri a carico dell’ente, troverà copertura sulle 
corrispondenti voci di budget degli anni successivi, così suddiviso: 
- euro 5.000,00 (cinquemila/00) per l’anno 2025; 
- euro 5.000,00 (cinquemila/00) per l’anno 2026; 



 
 

 

- euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) per l’anno 2027; 
- atteso che si rende necessario, alla luce di quanto sopra esposto, approvare 

l’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo a soggetti esterni non 
dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, per lo svolgimento delle attività del/della Consigliere/a di Fiducia 
dell’Ateneo così come proposto dal Comitato Permanente di Garanzia di 
Ateneo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 
dicembre 2023, concernente l'approvazione del bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2024, del bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile ed accertata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria 
nel budget 2024; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare l’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per 
il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a soggetti esterni non 
dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, per lo svolgimento delle attività del/della Consigliere/a di Fiducia 
dell’Ateneo, tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di delegare il Direttore generale all’emanazione dell’Avviso di cui al 
precedente punto 1, nonché alla sottoscrizione del relativo contratto di 
lavoro autonomo, subordinatamente all’accertamento dell’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ateneo. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2024 per l’incarico di cui 
al precedente punto 1, quantificata in euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) comprensivi degli oneri a carico dell’ente, 
graverà sulla voce di budget della UA.VDA CA.04.02.01.06.01 
“Collaborazioni coordinate continuative amministrative” che presenta la 
necessaria copertura finanziaria. 

4. Di dare atto che l’importo complessivo per l’incarico di cui al precedente 
punto 1, per gli anni 2025, 2026 e 2027, quantificato in euro 12.500,00 
(dodicimilacinquecento/00) comprensivi degli oneri a carico dell’ente, 
troverà copertura sulle corrispondenti voci di budget degli anni successivi, 
così suddiviso: 
- euro 5.000,00 (cinquemila/00) per l’anno 2025; 
- euro 5.000,00 (cinquemila/00) per l’anno 2026; 



 
 

 

- euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) per l’anno 2027. 
5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile. 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 

durata di 15 giorni. 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

Allegato: 
- Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa – Consigliere/a 

di fiducia. 
 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-06-11T14:42:52+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-06-12T11:27:04+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2024-06-13T11:43:57+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




